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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je edukace pacientů s totální endoprotézou (TEP) kyčelního

kloubu. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část seznamuje s

problematikou totální endoprotézy kyčelního kloubu. Zabývá se edukací v tomto směru

a edukačním procesem po TEP kyčelního kloubu.

Praktická část určuje hlavní cíle bakalářské práce, ze kterých je sestaven kvantitativní

dotazník pro pacienty ortopedického oddělení. Vyhodnocení je statisticky zpracováno

do tabulek a grafů.
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ABSTRACT

The theme of my work is the education of patients with total joint replacement (THR), hip

joint. The work is divided into the theoretical and the practical parts. The theoretical part

presents the problems of total hip arthroplasty. It deals with education in this field and

education process of the THR of the hip joint.

The practical part identifies the main objectives of the thesis, which consists of

a quantitative questionnaire for an orthopedic department patients. The evaluation is

statistically processed into tables and graphs.
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ÚVOD

Totální endoprotéza kyčelního kloubu (dále TEP) je jednou z nejrozšířenějších

a nejúčinnějších operačních metod v ortopedii. Pacientům navrací zpět soběstačnost, život

bez bolesti a výrazného pohybového omezení. Úspěšnost návratu závisí především

na pacientovi samotném, na jeho aktivním přístupu a jeho schopnosti překonat dočasné

potíže.

Aby TEP kyčelního kloubu proběhla bez zbytečných komplikací a byla opravdu razantním

přínosem do kvality života pacienta, musí příprava, edukace, operace a doléčení splňovat

poměrně přísná kritéria. Každé ortopedické pracoviště má svá specifika, obecná pravidla

jsou však jasně stanovená. Správná příprava pacienta k operaci, úspěšně provedená

implantace kloubní náhrady a následné kvalitní doléčení navrací pacientovi téměř plné

zdraví pohybového aparátu a dovoluje mu plnohodnotný život. V České republice je ročně

naimplantováno přes 10 000 totálních endoprotéz kyčle (Přikryl, 2009, s. 167).

Edukace je důležitou a nezastupitelnou součástí léčby a ošetřovatelského procesu. Pojem

edukace v sobě nese učení, výchovu, vzdělávací proces, předání informací, výuku nových

návyků. Dobře edukovaný pacient má lepší předpoklad uzdravit se, získat zpět

soběstačnost, vědět více o možných komplikacích a pooperačním léčebném režimu,

také o prevenci a upevnění zdraví. Dobrá, efektivní a kvalitní edukace tvoří základ

předcházení problémům a komplikacím, patří mezi nejdůležitější aktivity nejen sestry,

ale i celého zdravotnického týmu a podílí se nejen na příznivém průběhu léčby,

ale i na posílení zdravotního uvědomění pacientů. Edukace jako proces výchovy

a vzdělávání musí být individuální a jednoduchá na úrovni pochopení pacienta.

Pro téma edukace u pacientů s totální endoprotézou kyčelního kloubu jsem se rozhodla

záměrně. Pracuji na oddělení, kde jsou hospitalizováni pacienti, mimo jiné,

i s touto diagnózou. Edukace zde hraje významnou roli jak v předoperačním

tak pooperačním období. Za tímto účelem byl formulován problém: „Jsou pacienti přijatí

na ortopedické oddělení v Nemocnici Přerov za účelem totální endoprotézy kyčelního

kloubu dostatečně informováni o pooperační péči a možných komplikacích?“
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Za tímto účelem byly stanoveny tři cíle:

1) Zjistit, jaké mají pacienti s TEP kyčelního kloubu vědomosti o pooperačním

léčebném režimu.

2) Zjistit u pacientů vědomosti o komplikacích, které mohou po TEP kyčle vzniknout,

jak jim předcházet a jejich možné prevenci.

3) Zmapovat komponenty edukační lekce, které jsou k edukaci využívány.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1. ORTOPEDIE

Ortopedie je samostatný chirurgický obor, který se vyčlenil z všeobecné chirurgie. Zabývá

se nemocemi pohybového ústrojí vrozenými a získanými deformitami, funkčními

onemocněními a poraněními podpůrného a pohybového aparátu, jejich léčbou, prevencí

a rehabilitací. Kromě léčby je v ortopedii významná zejména prevence, tedy zabránění

vzniku onemocnění a deformit pohybového aparátu (Dungl, 2005, s. 2526).

1.1 Kyčelní kloub

V ortopedii představuje kyčel mimořádně exponovanou krajinu, doslova „královský kloub“

(Bartoníček, 2004, s. 146).

Každý kloub se skládá ze spojovacích kostí, které tvoří kloubní hlavici a jamku, kloubní

pouzdro a nitrokloubní chrupavčité destičky. Kloubní pouzdro je složeno z vrstvy vazivové

a synoviální. Vazivová vrstva tvoří pevný obal kloubu a synoviální vrstva vystýlá kloubní

dutinu. V synoviální vrstvě jsou přítomny buňky, které produkují tekutinu, zajišťující

zvlhčení třecích ploch kloubních konců. Tekutina zároveň vyživuje kloubní chrupavku.

Kloubní pouzdro je bohatě inervované, proto při poškození bolí. Kloubní konce jsou kryty

pružnou, sklovitě hladkou hyalinní chrupavkou, která se při poškození neobnovuje.

V kloubní chrupavce jsou otvory, kterými je vtlačována a vytlačována synoviální tekutina.

Prostup této tekutiny hraje důležitou roli a chování chrupavky při jakékoliv deformaci je

určováno stupněm její nasycenosti synoviální tekutinou (Dylevský, 2009, s. 9194).

Kyčelní kloub je jednoduchý kulový kloub omezený (enarthrosis). Skelet kyčelního kloubu

tvoří centrální část kosti pánevní nazývaná acetabulum a proximální konec kosti stehenní

zakončený hlavicí femuru (Bartoníček, 2004, s. 146).

Kyčelní kloub (art. coxae) spojuje stehenní kost s pletencem dolní končetiny.

Tento významný kloub dolní končetiny se podílí na zajištění pohybu celého těla, včetně

jeho stabilizace v prostoru. Anatomický tvar kyčelního kloubu, jeho vazivový aparát,

kloubní pouzdro a vazy umožňují plnit tuto funkci (Bartoníček, 2004, s. 146).

1.2 Kinematika

Pohyb v kyčelním kloubu je dán jeho tvarovou úpravou artikulujících kostí, mohutností

a průběhem vazů pouzdra.
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Pohyby v kyčelním kloubu:

• flexe asi do 120° zvětšuje se při současné abdukci,

• extenze jen asi do 13°,

• abdukce do 40° zvětšuje se při současné flexi,

• addukce do 10°,

• zevní rotace do 15°a vnitřní rotaci do 35° rotace oběma směry se zvětšuje

při současné flexi v kyčelním kloubu (Dylevský, 2009, s. 184).

1.3 Totální endoprotéza kyčelního kloubu

Totální endoprotéza kyčelního kloubu je v dnešní době osvědčenou a dlouhodobě

vyzkoušenou metodou chirurgického léčení nemocí a úrazů kyčelního kloubu. Endoprotéza

je umělá náhrada postiženého kloubu, skládající se ze dvou funkčních částí. Jedna,

která nahrazuje kloubní jamku a druhá hlavici kosti stehenní (femorální dřík). Dohromady

tvoří kloub, který je spojen spolu pouze tlakem a tahem svalstva a okolních tkání (Dungl,

2005).

„Možnost provedení náhrady poškozeného kyčelního kloubu endoprotézou znamená

pro milióny lidí na celém světě často jedinou cestu zpět do normálního života bez bolesti

a bez výrazného pohybového omezení“(Sosna, 2003, s. 9).

1.3.1 Typy endoprotéz kyčelního kloubu

Pro náhradu kyčelního kloubu může být použita tzv. endoprotéza cervikokapitální,

zde je nahrazena pouze hlavice kosti stehenní, nebo endoprotéza totální, kde můžeme

nahradit endoprotézou jak hlavici, tak kloubní jamku.

TEP kyčelního kloubu v zásadě rozdělujeme podle typu ukotvení do kosti na cementované

(obě komponenty jsou fixovány kostním cementem), necementované (komponenty

jsou fixovány do kosti bez cementové mezivrstvy), a endoprotézy hybridní, kde je

každá z komponent fixována jinou technikou (Dungl, 2005, s. 922).
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1) Totální endoprotézy cementované

Jde o totální kloubní náhradu, kdy jamka a femorální dřík s hlavicí je do kosti fixován

pomocí kostního cementu. Standardním postupem je polyetylénová jamka, která je

do upraveného acetabula, zbaveného poškozené kloubní chrupavky a marginálních


[…]


Edukace je zaměřena:
X Vstupní informace
� Jednorázové vzdělávání
X Průběžné vzdělávání
� Reedukace
� Informace při propuštění
� Jiné……

Používání pomůcek, závislost na
přístroji:
� zubní protéza � naslouchadlo X
berle/vozík
� dialýza � inzulin � respirační
terapie � stomie
� kardiostimulátor � medikace �
jiné:
Motorová dlaha, molitanový
klín, polštáře

Medikace ovlivňující edukaci:
analgetika

Reakce na edukaci:
DT Dotazy
VP Verbalizace pochopení
OV Odmítnutí výuky
NO Nutno opakovat
Ne Nezájem
NP Neschopnost pochopit
PD Prokázaná dovednost
J Jiné……

Forma edukace:
U ukázka
LE letáček
V verbálně
AVTV Audio/Video/TV
PÍ písemně
I instrukce
J jiné:……………

Edukační potřeba v oblasti:
� 1. Podpora zdraví
� 2. Výživa
� 3. Vylučování a výměna
x 4. Aktivita/odpočinek
� 5. Percepce/kognice
� 6. Vnímání sebe sama
���� 7. Vztahy mezi rolemi
� 8. Sexualita
� 9. Zvládání/tolerance zátěže
� 10. Životní principy
x 11. Bezpečnost/ochrana
x 12. Komfort
� 13. Růst/vývoj

Plánované téma edukace: číslo,
název:
EP: 1. Seznámení s pracovištěm
jeho chodem, řádem
EP 2: Pooperační bolest
EP 3: Vyprazdňování při použití
podložní mísy po TEP
EP 4: Rehabilitace kyčelního
kloubu po TEP
EP 5: Riziko pádu při chůzi o PB
EP 6: Životospráva a TEP kyčel-
ního kloubu

Existující komunikační bariéra:
� Smyslová: sluch zrak čich chuť
hmat
� Fyzická:
� Jazyková: cizí jazyk:
� Řeč, čtení, psaní: afazie, dysfa-
zie, apraxie, dyslexie,
koktání
� Etnická: � Duchovní:
� Psychická: stres úzkost deprese
jiné:
� Neschopnost řeči: afázie:
..........jiné:
� Iatrogenní: lékař sestra léky jiné:
� Věk: 70 let � Biorytmus
X akutní bolest
� Akutní nemoc, prognóza:
� Jiné…..

Edukační anamnézu odebral/a, podpis, datum: Matušková, 5. 10.
2010

Zdroj informací: K. M., doku-
mentace

Datum:
Od-do:

Téma
(číslo) a
forma
(kód) vý-
uky:

Reakce na
edukaci:
(kód)

Doporučení/řešení: Příjemce
edukace
(vztah ke
klientovi),
podpis:

Edukátor,
podpis:

4.10. EP 1: VE DT, VP Klientka je poučena o ovládání signali-
začního zařízení, s chodem a režimem
oddělení

klientka Matušková

4.10. EP 2: U,
VE, I

DT, VP,
PD

Klientka je seznámena s hodnotícími
škálami bolesti, poučena o možnostech
analgetizace před RHB a v případě bo-
lesti, zná a již využívá úlevové polohy a
gelové vaky k obkladům oper. Kyčle.

klientka Matušková

4.10. EP 3: U,
VE, I

DT, PD, Klientka ovládá signal. zařízení a je
poučena o důvodu, technice a době vy-
prazdňování na podl. míse, při vyprazd-
ňování klientce zajištěno soukromí a
následná hygiena.

klientka Matušková

6.10. EP 4: U,
VE, I

DT, VP,
PD

Klientka provádí RHB pod vedením
fyzioterapeuta, ZS dohlíží na opakované
cvičení kyčelního kloubu, využívání
motorové dlahy a správnou techniku
chůze o podpažních berlích.

klientka Matušková

7.10. EP 5: U, I DT, VP Klientka je seznámena s rizikovými
faktory pádu. Je poučena o nutnosti do-
provodu až do doby jisté chůze.

klientka Matušková

12.10. EP 6: U,
VE, LE, I

DT, VP Klientka má BMI 26, zavázala se, že po
návratu domů bude postupně snižovat
svoji hmotnost (2 kg za týden), omezí
zejména tuky, cvičit bude na rotopedu,
nebude podceňovat zánětlivá onemoc-
nění.

klientka Matušková

PŘÍLOHA 6

Cvičební jednotka po TEP kyčle:

Leh na zádech:

1. přitáhnout špičky nahoru a propnout dolů, poté kroužky kotníky

2. přitáhnout špičky nahoru, zatlačit kolena dolů do postele, výdrž 10 sekund a

povolit

3. pomalu pokrčit DK a zpět natáhnout, totéž s druhou DK

4. propnout koleno, přitáhnout špičky nahoru a nataženou DK sunout do strany a

zpět, totéž s druhou DK

5. stáhnout obě půlky hýždí k sobě, výdrž 10 sekund a povolit

6. stáhnout obě půlky hýždí k sobě, mírně zvednout hýždě od podložky, výdrž 3

sekundy, pomalu položit hýždě na postel a povolit

7. šlapání na kole

8. přitahovat střídavě, poté obě kolena k břichu, ale jen do pravého úhlu v kyčli

9. tisknout polštář mezi koleny, výdrž 5 sekund

10. pokrčit obě DK v kolenou a střídavě přešlapovat na posteli

11. opět pokrčit obě DK v kolenou a střídavě napínat končetiny v koleně

Sed – DK přes okraj postele:

1. přitáhnout špičky nahoru a propnout dolů (pata na podložce)

2. zvednout patu nahoru a vrátit zpět dolů (špička na podložce)

3. ohýbání ke špičkám

4. stáhnout obě půlky hýždí k sobě, výdrž 10 sekund a povolit

5. střídavě zvedat ohnutá kolena

www.r-med.eu/totalni-endoproteza-kycelniho-kloubu

PŘÍLOHA 7