POSUDEK OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Monika Matušková
Název práce Edukace u pacientů s totální endoprotézou kyčelního kloubu
Oponent práce PhDr. Renata Halmo
Obor Všeobecná sestra
Forma studia prezenční

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování A B C D E F
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A B C D E F
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou A B C D E F
Formulace cílů práce A B C D E F
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

A B C D E F

Analýza dat a splnění cílů práce A B C D E F
Interpretace dat a formulace závěrů práce A B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Silné stránky:
Provázanost teoretické i praktické části práce.
Formální úprava.
Velmi dobrá orientace studentky v problematice TEP kyčelního kloubu, o čemž svědčí poměrně
dobře rozpracovaná diskuze.
Využitelnost rozpracovaných EP (příloha č. 2) v praxi a to konkrétně při realizaci systematičtější
edukace pacientů po TEP kyčelního kloubu.
Slabé stránky:
V praktické části postrádám popis procesu edukace na příslušném pracovišti, které je následně
hodnoceno. V četnostních tabulkách u některých statistických údajů není zcela zřejmé z čeho
studentka vychází při výpočtu relativní četnosti, např. str. 43, tab. č. 9a, str. 44 tab. č. 9c apod.
Stylistické nedostatky v dotazníku u položky 5 poznámka v závorce je zavádějící, na str. 74 je
uvedena znalost nepovolených činností po TEP pouze v 53,33 % autorka komentuje tento údaj
„nevím zda-li si respondenti tyto zásady nepamatují nebo neví“. Str. 75 „pacienti hodnotí tyto
informace za velmi přínosné“, apod.

Otázky k obhajobě:

1. Uvádíte, že nejčastějším způsobem ověřování předaných poznatků byl dotaz, jakou formou
a v jakém rozsahu se uskutečňoval?

2. Byla jste přítomna u některých edukací pacientů na pracovišti, jehož edukační proces
hodnotíte? Můžete ho popsat?

3. Projevilo hodnocené pracoviště zájem o výstupy Vaší práce?
Celkové hodnocení* A B C D E F
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